

证券代码：430476

证券简称：海能技术

公告编号：2024-014

## 海能未来技术集团股份有限公司

### 2023 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2023 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期		变动比例%
		重述前	重述后	重述后
营业收入	341,158,171.68	287,368,494.44	287,368,494.44	18.72%
归属于上市公司股东的净利润	45,063,445.88	44,434,615.38	44,443,336.72	1.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	37,006,883.29	35,149,694.83	35,158,416.17	5.26%
基本每股收益	0.54	0.60	0.60	-10.00%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	9.16%	11.17%	11.17%	-

加权平均净资产收益率%（扣非后）	7.52%	8.84%	8.84%	-
	本报告期末	本报告期初		变动比例%
		重述前	重述后	重述后
总资产	612,746,043.99	602,268,634.53	603,592,729.44	1.52%
归属于上市公司股东的所有者权益	502,038,567.75	488,397,705.22	488,507,501.31	2.77%
股本	84,579,800.00	81,435,280.00	81,435,280.00	3.86%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.94	6.00	6.00	-1.00%

注：上表上年同期及本报告期初数据重述的原因系 2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”、“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”等内容。其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行。公司自 2023 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第 16 号》，按照解释的要求进行衔接调整。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，预计公司实现营业收入 34,115.82 万元，较上年同期增长 18.72%；归属于上市公司股东的净利润 4,506.34 万元，较上年同期增长 1.40%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 3,700.69 万元，较上年同期增长 5.26%。

报告期末，预计公司总资产 61,274.60 万元，较报告期初增长 1.52%；归属于上市公司股东的所有者权益 50,203.86 万元，较报告期初增长 2.77%。

### （二）业绩变动的主要原因

1、报告期内，公司以提升营业收入和市场占有率为主要目标，预计公司营

业收入同比增长 18.72%，主要原因一是因公司产品涉及行业和应用领域众多，公司持续关注各细分领域的市场需求变化，报告期内，在宠物食品的营养与安全检测、预制菜的风味及营养指标检测、土壤普查中土壤关键指标的检测、大专及职业院校等教育机构的教学演示及课题研究、材料分析检测等细分领域均取得了较好的增长，确保了公司经营业绩的稳健增长；二是通过持续的研发和市场投入，公司四个系列产品收入均实现增长，其中，近几年重点布局的高效液相色谱仪产品逐步得到更多国内外用户的接受和认可，收入增长幅度较大；三是随着公司核心技术的不断进步和产品可靠性的不断提升，经过多年的海外市场探索，公司产品赢得了更多海外用户的认可，公司海外业务增速较高。

2、报告期内，预计归属于上市公司股东的净利润 4,506.34 万元，较上年同期增长 1.40%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 3,700.69 万元，较上年同期增长 5.26%，主要原因是公司聚焦企业长期发展，不局限于追求短期经营利润，通过在产品、技术、团队、文化、用户体验等方面的持续改善和投入，追求企业稳健的可持续发展。报告期内，公司持续加大研发投入力度，近年来研发投入金额持续提高；同时，公司重点提高高效液相色谱仪等产品的研发和市场营销力度，完善人才识别与激励体系，持续推进经营管理数字化改革，导致研发费用、销售费用和人力资源相关成本费用增幅较大。

### 三、风险提示

本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，不构成公司对投资者的业绩承诺，最终数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

### 四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的资产负债表和利润表。

海能未来技术集团股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 29 日